
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'
DPG021014 Ufficio Sistema Integrato 0-6 anni

DGR n. 461 del 15/07/2025

OGGETTO: ART. 12 LR N.4 DEL 10 MARZO 2025 RECANTE “EDUCAZIONE SPERIMENTALE ALL’APERTO”
-APPROVAZIONE DISCIPLINARE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'
DPG021014 Ufficio Sistema Integrato 0-6 anni

OGGETTO: Art. 12 LR n.4 del 10 marzo 2025 recante “Educazione Sperimentale all’Aperto” -Approvazione 
disciplinare 

LA GIUNTA REGIONALE

Giunta Regionale

OGGETTO: Art. 12 LR n.4 del 10 marzo 2025 recante “Educazione Sperimentale all’Aperto” -Approvazione 
disciplinare 

VISTI gli articoli 117 e 118 della Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO l’articolo 1, commi 630 e 1259, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernenti, rispettivamente, 
l'attivazione di “progetti tesi all'ampliamento qualificato dell'offerta formativa rivolta a bambini di età 
compresa tra i 24 ed i 36 mesi, anche mediante la realizzazione di iniziative sperimentali improntate a criteri 
di qualità pedagogica, flessibilità, rispondenza alle caratteristiche della specifica fascia di età” e la definizione 
di “livelli essenziali delle prestazioni e i criteri e le modalità sulla cui base le Regioni attuano un piano 
straordinario di intervento per lo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi, al quale concorrono gli asili 
nido”;

VISTA La legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»;

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 2016 recante «IV Piano nazionale di azione e di 
interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo dei soggetti in età evolutiva - 2016-2017»;

 VISTO il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, 
e in particolare l’articolo 2, comma 3, lett. b);

VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri 11 dicembre 2017, recante “Piano di azione nazionale pluriennale 
per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all’articolo 8 del Decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni”;

VISTO il Piano di Azione Nazionale Pluriennale per il Sistema Integrato di educazione ed istruzione dalla 
nascita ai sei anni, per il quale la Conferenza Unificata dell’8 luglio 2021 ha sancito l’intesa (repertorio atti 
n.82/CU);



RICHIAMATA l’Intesa rep. atti n. 119 del 9 settembre 2021 della Conferenza Unificata, sullo schema di Piano 
di Azione Nazionale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini di 
età compresa dalla nascita fino ai sei anni" per il quinquennio 2021-2025 approvato con deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021;

VISTA la LR n.76 del 28.04.2000 recante “Norme in materia di servizi educativi per la prima infanzia”;

VISTA la L.R. 10 marzo 2025, n. 4 che all’art. 12 introduce e sostiene la possibilità dell'educazione 
sperimentale all'aperto, intesa sia come educazione in natura che come educazione diffusa, inserita e 
connessa con il territorio, rivolta in via sperimentale sia alla fascia di età del nido che alla fascia di età della 
scuola dell'infanzia, da svolgere presso fattorie, aree verdi sia pubbliche che private, agriturismi, riserve e 
parchi naturali, piazze e luoghi pubblici, attraverso il ricorso a processi educativi e di apprendimento 
innovativi;

DATO ATTO che evidenze scientifiche rilevano che stare in natura sostiene la salute fisica, mentale ed il 
benessere della persona, sostiene la crescita e lo sviluppo di tutti gli aspetti dell’identità della bambina e del 
bambino: motorio, sensoriale, simbolico e rappresentativo, relazionale, sociale ed affettivo, linguistico, 
favorendo lo sviluppo degli apprendimenti, la resilienza e la capacità di gestire il rischio.

RAVVISATA, pertanto, la necessità, anche in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge L.R. 10 marzo 2025 
n. 4, soprarichiamata, di approvare un documento che stabilisca i requisiti e le procedure per l'autorizzazione 
dei servizi di educazione sperimentale all'aperto nonché la documentazione da presentare da parte del 
richiedente;

DATO ATTO altresì, che a seguito della convocazione di un tavolo per i dovuti approfondimenti tecnici, di cui 
alla nota prot. n. 0209283/25 del 20.05.2025, sono stati acquisiti i pareri dei rappresentanti delle ASL e dei 
SUAP dei quattro Comuni capoluogo;

RITENUTO, pertanto, considerate anche le indicazioni dei rappresentanti degli Enti soprarichiamati, di poter 
approvare un disciplinare che definisca i criteri da adottare per lo svolgimento dell’attività di educazione 
all’aperto; 

ATTESO che trattandosi di un percorso educativo sperimentale il suddetto disciplinare potrà essere 
successivamente integrato e/o modificato ove se ne ravvisi la necessità;

Dato atto che:

- La Dirigente del “Servizio Istruzione e Università” del Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura, 
competente nelle materie oggetto del presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce;

- Il Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Locali - Cultura, apponendo la sua firma sul presente 
provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è 
conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

- il presente atto non comporta oneri per il Bilancio regionale;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1) di approvare il documento di cui all’Allegato A recante: ” Disciplinare sui requisiti e sulle procedure per 
l'autorizzazione dei servizi di educazione sperimentale all'aperto in attuazione dell’art. 12 – Legge regionale 
10/03/2025, n. 4”.



 2) di precisare che il disciplinare di che trattasi trova applicazione con effetto immediato;

3) di dare atto altresì che il presente atto non comporta oneri per il Bilancio regionale;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale della Regione Abruzzo e sul BURAT;



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'
DPG021014 Ufficio Sistema Integrato 0-6 anni

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefania Ciccone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPG021014 Ufficio Sistema Integrato 0-6 anni
Vacante

DIRIGENTE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

Alba La Barba
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL. A - disciplinare. docx.pdf

Impronta 77C93F789995333D7BD2385764539A2650CB546B2E7D306ADB40B2789A2509E6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'
DPG021014 Ufficio Sistema Integrato 0-6 anni

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/07/2025 17:47:06
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 15/07/2025 19:20:56
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


